
6 ISSN 1677-7069 3 Nº 94, quinta-feira, 17 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018051700006

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO DE
SÃO PAULO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUARIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DE SÃO PAULO,
no uso das atribuições regulamentares e tendo em vista o disposto no
Art. 8º da Instrução Normativa MAPA nº 13 de 28 de maio de 2015,
resolve:

1) Convocar as organizações não governamentais e demais
entidades da Sociedade Civil com reconhecida atuação no âmbito da
Produção Orgânica, para comparecer à Assembleia de escolha dos
representantes do segmento não governamental da CPOrg/SP -
Comissão da Produção Orgânica de São Paulo para os próximos dois
anos, a ser realizada no dia 28/05/2018 com início às 9:30 horas, na
Sala de Reuniões da Superintendência Federal de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento no Estado de São Paulo - SFA/SP, situado
à Rua Treze de Maio 1.558 - 1º andar, bairro da Bela Vista em São
Paulo / SP, nos termos da Instrução Normativa MAPA n° 13 de
28/05/2015;

2) As organizações não governamentais e demais entidades
da Sociedade Civil interessadas em participar da CPOrg/SP deverão
solicitar sua inscrição das 9:30 horas até às 10:30 horas na
Assembleia a que se refere o item anterior;

3) A documentação necessária para a inscrição na
Assembleia se constitui em requerimento endereçado ao Senhor
Superintendente Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no
Estado de São Paulo, acompanhado de cópia do seu estatuto,
regimento ou outro documento em que conste a vinculação de sua
atuação à representação pretendida. Fica dispensada a apresentação
das cópias do estatuto ou regimento para os atuais componentes da
CPOrg/SP, sendo necessária somente a apresentação de
requerimento;

4) No requerimento deverá ser informado qual o segmento
que a entidade ou organização pretende representar como: produção,
comercialização, processamento, assistência técnica, avaliação da
conformidade, ensino, pesquisa, produção de insumos, mobilização
social, defesa do consumidor, trabalhadores rurais ou outros;

5) Após a definição dos segmentos que terão representação
na Comissão, seguida da escolha dos representantes de cada
segmento, serão feitas as inscrições e escolha dos candidatos ao cargo
de coordenador da CPOrg/SP - titular e suplente, dentre os
representantes do setor não governamental;

6) As dúvidas referentes à escolha dos membros da
CPOrg/SP poderão ser encaminhadas ao endereço
m a r c e l o . l a u r i n o @ a g r i c u l t u r a . g o v. b r.

São Paulo, 16 de maio de 2018.
ANDREA FIGUEIREDO PROCOPIO DE MOURA

Superintendente Federal-SFA/SP
Interina

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO DE
SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 130028

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 21054000307201710.
PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: MINISTERIO DA
AGRICULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ
Contratado: 19294908000183. Contratado : R. S. DE ALMEIDA
MANUTENCAO -.Objeto: Prorrogação contratual dos serviços de
manutenção de condicionadores de ar. Fundamento Legal: Lei nº
8;666/93 . Vigência: 22/05/2018 a 21/05/2019. Valor Total:
R$70.380,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800140 Fonte: 100000000
- 2018NE800141. Data de Assinatura: 15/05/2018.

(SICON - 16/05/2018) 130028-00001-2018NE800010

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS
GERAIS DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 10/2018

Processo: nº 043/2017. Objeto: Atribuição de áreas vagas no
Entreposto de Guaratinguetá, conforme descrição constante no
ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. Obtenção do Edital: a partir
de 17/05/2018, através do site www.ceagesp.gov.br, opção
"Licitações" e na SELIC - Seção de Licitações. Visita: até
02/07/2018. Recebimento e abertura dos envelopes: em 03/07/2018 às
09h30. Endereço: Av. Dr. Gastão Vidigal nº 1.946 - Prédio da
Administração (EDSED III) - 2º andar - SELIC - Vila Leopoldina -
São Paulo/ SP, CEP 05316-900.

SONIA AP. DA SILVA APOSTÓLICO
Presidente da Comissão Julgadora

AV I S O
LICITAÇÃO Nº 1/2017

Processo: nº 146/2016. Objeto: Atribuição de áreas para
administração e exploração dos estacionamentos do Entreposto
Terminal de São Paulo - ETSP de propriedade da CEAGESP -
Companhia de Entrepostos e Armazéns Gerais de São Paulo,
conforme descrição constante no ANEXO I - TERMO DE
REFERENCIA. Fica marcada a data de 18/05/2018, às 09h30, para
continuidade da sessão pública do Procedimento Licitatório acima
referido.

SONIA AP. DA SILVA APOSTÓLICO
Presidente da Comissão Julgadora

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 31/2017

Em 16/05/2018, após constatada a regularidade dos atos
procedimentais, a autoridade competente, SR. LUIZ CONCILIUS
GONÇALVES RAMOS, ADJUDICA E HOMOLOGA o objeto do
pregão eletrônico nº 31/2017, processo nº 129/2016, à empresa
UNIMED SEGUROS SAÚDE S/A, CNPJ nº 04.487.225/0001-81, no
valor total de R$12.015.600,00.

MARIA VALDIRENE RODRIGUES DA SILVA
CARLOS
Pregoeira

(SIDEC - 16/05/2018) 225001-99999-2018NE999999

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO

DAS REGIONAIS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO DISTRITO

FEDERAL E DO ENTORNO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 21226.000014/2018-96. Objeto: Recarga de extintores.
Contratado: RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO EXTINTORES.
CNPJ 19.897.713/0001-28. Contratante: CONAB. CNPJ:
26.461.699/0490-07. Valor: R$ 2.883,00. Fundamento Legal: Inciso
II, Art. 416, do Regulamento de Licitações e Contratos, Norma
10.901. Declaração de Dispensa de Licitação em: 15/05/2018 - Maria
da Glória da Rocha Teixeira: Gerente de Finanças e Administração.
Autoridade Ratificadora: RAFAEL BORGES BUENO -
Superintendente Regional.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº: 21219.000110/2015-81. Contrato
Administrativo nº 02/2016. Pregão Eletrônico nº 06/2015.
Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB -
CNPJ/MF: 26.461.699/0383-15. Contratada: RONDOMAPI
Terceirização Ltda - ME. CNPJ/MF: 12.336.105/0001-03. Objeto:
Repactuação, reequilíbrio econômico-financeiro e reajuste do contrato
original, conforme prevê a Cláusula Nona. Fundamento Legal: Artigo
65, da Lei nº 8.666/93. Vigência do Termo Aditivo: 17/02/2017 a
16/02/2019. Data de Assinatura do Termo aditivo: 11/05/2018. Valor
Anual Estimado: R$ 252.112,20 (duzentos e cinquenta e dois mil,
cento e doze reais e vinte centavos). Dotação Orçamentária: PT:
086352, Natureza de Despesa: 33.90.39, fonte de Recursos
0250022135, PI: Adm. Unidade. Assinam pela CONAB: Anderson
Conceição Gomes. Superintendente Regional - Lidiane Vieira Lessa
Fernandes - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela
Contratada: Jéferson Cândido Sobral. Sócio-Gerente.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21215.000031/2014-29, Quinto Termo Aditivo ao
contrato original nº 04/2014, contratante: Companhia Nacional de
Abastecimento - CONAB - Contratada: CLARO S/A, CNPJ:
40.432.544/0001-47 Objeto: prorrogar o prazo de vigência por
mais um período 12 meses - vigência: 20/05/2018 à 19/05/2019.
Fundamento Legal: Conformidade com o Artigo 57, II, da Lei
8.666/93. Dotação Orçamentária: 2018NE000224 - Data da
assinatura: 02/05/2018. Assinam pela CONTRATANTE: Jadir
Cittadin - Superintendente Regional e Silvio Pereira Filho -
Gerente de Finanças e Administração. Assina pela contratada:
Vander Magalhães Caetano de Almeida - Gerente de contas e
Paulo Werther de Araújo - Gerente Executivo de venda.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 21205.000230/2015-37. Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato nº 119/2017. Contratante: Companhia Nacional de
Abastecimento - CONAB. CNPJ Contratante: 26.461.699/0061-11.
Contratada: Telemar Norte Leste S/A - em Recuperação Judicial -
CNPJ nº 33.000.118/0001-79. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato Original, por mais doze meses, de 01/06/2018 à
31/05/2019. Fundamento Legal: Inciso II, do Art. 57, da Lei 8.666/93
e previsão na Cláusula Décima Segunda do Contrato Original. Data
de Assinatura: 11/05/2018. Assinam pelas partes: CONAB: Franklin
José Andrade Gomes - Superintendente Regional e Luís Edmundo
Pinto Cabral - Gerente de Finanças e Administração. Assinam pela
Contratada: Carlos Alberto da Costa Barbosa - Gerente de Vendas e
Mário Lúcio da Silveira Bicalho - Executivo de Negócios.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº: 21224.000008/2014-25. Quarto Termo
Aditivo ao Contrato Administrativo nº 001/2014. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB - CNPJ:
26.461.699/0473-06. Contratada: INVIACRE SEGURANÇA LTDA
EIRELI - EPP - CNPJ: 07.134.755/0001-28. Objeto: o presente
instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
contrato por mais 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do
presente Termo, conforme prevê a Cláusula Segunda, Fundamentada
no Artigo 57 da Lei 8.666/93. Quarto Termo Aditivo celebrado entre
as partes em 11.05.2018. Nota de Empenho: 2018NE000111 - Data da
Assinatura: 11.05.2018. Assinam pela CONAB: Filomeno Gomes de
Freitas, Superintendente Regional - Alessandra Ferraz Cavalcante -
Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada: João
Soares de Oliveira - Sócio - Diretor.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 21.210.000010/2006-43. Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento - CONAB - CNPJ: 26.461.699/0001-80.
Contratada: R. BOARO & CIA LTDA. CNPJ: 04.440.875/0001-65.
CDA(s): 66.A073.0001-2, 66.A073.0003-9, 66.A073.0004-7,
66.A073.0005-5. Objeto: Contrato de Depósito (guarda e
conservação) de produtos e/ou embalagens de propriedade da União
ou da Conab e/ou vinculados a programas governamentais - Versão
IV do Processo Conab nº 0236/1992 - Espécie: Aditivo para fins de
alteração de endereço do agente armazenador do Contrato de
Depósito firmado em 08/10/2014, publicado no DOU em 10/11/2014,
Fundamento Legal: Decreto nº 1.102, de 21/11/1903; Lei nº 9.973, de
29/05/2000; Decreto nº 3.855, de 03/07/2001 - VIGÊNCIA: 60
(sessenta) meses - 05 (cinco) anos. Data da Assinatura: 08/05/2018.
Responsáveis Legais: Erli de Pádua Ribeiro - Superintendente
Regional e Carlos Alberto Cardoso - Gerente de Operações . Assina
pela depositária: Renato Boaro - Sócio-Gerente e Fiel Depositário.
DIRETORIA DE OPERAÇÕES E ABASTECIMENTO

SUPERINTENDÊNCIA DE ARMAZENAGEM
RETIFICAÇÃO

Processo: 21200.000822/2016-80. Contrato Administrativo
Conab nº 013/2018. Ata de Registro de Preço Conab nº 10/2017.
Pregão Eletrônico Conab SRP Nº 09/2017. Na publicação do dia 16
de maio de 2018, Diário Oficial da União Nº 93 Seção 3, página 04.
leia-se também, Notas de Crédito: 2017NC007333; 2017NC007334;
2017NC007335; 2017NC007336; 2017NC007337; 2017NC007338;
2017NC007339; 2017NC007340; 2017NC007341; 2017NC007342;
2017NC007343; 2017NC007344; 2017NC007345; 2017NC007346;
2017NC007347;2017NC007348.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA

EMBRAPA AGROENERGIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 135004

Nº Processo: 21151.000186/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para fornecimento de gases especiais. Total
de Itens Licitados: 00014. Edital: 17/05/2018 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Pqe b - Ed. Sede da Embrapa Agroenergia
Asa Norte - BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 3 5 0 0 4 - 0 5 - 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 17/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: No Setor
de Gestão de Patrimônio e Suprimentos, Térreo do Edifício da
Embrapa Agroenergia, sediado no Parque Estação Biológica PqEB
s/nº, Avenida W3 Norte (final) CEP 70770-901 Brasília-DF.
Telefones: (061) 3448-1590 ou 3348-3200 e e-mail:
cnpae.compras@embrapa.br Impugnação ao Edital: (061) 3448-1590
o

ELIZETE FLORIANO
Chefe Adjunto de Administração

(SIDEC - 16/05/2018) 135004-13203-2018NE000045

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-17T00:32:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




